Auf die Spur weiterer möglicher Vorbilder führt die ungewöhnliche Form des Gebetswunsches, *pro nobis nostraque unanimi coniuge Hermentrude et charissima prole*. Das Wort *unanimis* in Bezug auf Königin Ermentrud erscheint in den Diplomen Karls des Kahlen nur zweimal, eben in D 293 sowie in D 262, einer Urkunde Karls für Saint-Germain zu Auxerre von 864 Januar 18<sup>56</sup>. Singulär ist das Epitheton *carissima* für Karls Nachkommenschaft, die überhaupt nur ganz selten mit affektiven Epitheta bedacht wird, nämlich außer in D 293 allein in den Urkunden DD 262, 274, 275 (*cara*) und 383 (*amantissima*)<sup>57</sup>. Überprüft man diese Stücke, so zeigt der Gebetswunsch von D 293 die größte Ähnlichkeit mit dem in D 262; sowohl das sonst beispiellose *unanimis* taucht hier auf wie auch das seltene, außer in D 293 nur in DD 274 und 275 erscheinende Epitheton *cara*.

D 262  
Karl der Kahle für  
Saint-Germain zu Auxerre

*pro nobis nostraque unanimi coniuge  
Hirmindrude ac cara prole piis  
omnipotentis Domini aures iugis  
precibus pulsare non abnuant*

D 293  
Karl der Kahle für  
Saint-Symphorien zu Autun

*pro nobis nostraque unanimi coniuge  
Hermentrude et charissima prole Dei  
omnipotentis misericordiam iugis  
precibus exorare*

Die gesamte auf die Besitzliste folgende Textpassage scheint jedoch eher in Anlehnung an D 274, eine Urkunde von 864 Oktober 11 für St. Bavo zu Gent, oder eine Urkunde gleichen Formulars konzipiert worden zu sein, wie eine Gegenüberstellung deutlich macht:

56 Eugen EWIG, Remarques sur la stipulation de la prière dans les chartes de Charles le Chauve, in: Clio et son regard. Mélanges Jacques Stiennon, hg. von Rita LEJEUNE und Joseph DECKERS, Liège 1982, S. 221–233, hier S. 230 Anm. 24.

57 Eugen EWIG, Der Gebetsdienst der Kirchen in den Urkunden der späteren Karolinger, in: Fs. für Berent Schweinböck, hg. von Helmut MAURER und Hans PATZE, Sigmaringen 1982, S. 45–86, hier S. 58 mit Anm. 109.

D 274  
Karl der Kahle für  
Saint-Bavo zu Gent

*Unde animae nostrae saluti consulentes, eorum petitionibus, quia rationabiles satis ac salutiferae visae sunt, libenter assensum praebuimus ac propterea hoc magnitudinis ac celsitudinis nostrae praeceptum memoratis sanctis fratribus fieri darique iussimus, per quod praelibatas villas atque res, sicut in eorum praeceptis plenius continuisse visum fuit, cum omnium rerum ad se pertinentium*

summa integritate confirmamus perhenniter eorum usibus famulandas ac, nemine inquietante aut subtrahente vel imminuente sive commutante, non abbate, nec ulla iudiciaria potestate, decernimus iure perpetuo serviendas et pro eorum libitu vel necessitate atque utilitate ordinandas, quarum sumptibus sustentati uberius pro nobis et coniuge caraque prole ac regni a Deo nobis commissi et conservandi statu et pace omnipotentis Dei misericordiam iugis precibus eosdem exorare delectet.